
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 28 DEL 24 APRILE 2024

OGGETTO:  Servizio  di  supporto  per  informazione,  diffusione  ed  emissione  dei  servizi
digitali ed altri servizi di supporto all’Area Registro Imprese e Regolazione del
Mercato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell'Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Segretario Generale:

“Premesso che la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia ha aderito fin dal suo avvio al
progetto “ID On Site” gestito da IC Outsourcing s.c.r.l. e finanziato da Infocamere – Società
Consortile di Informatica per Azioni delle Camere di Commercio Italiane, usufruendo di n. 3
risorse presso la sede di Catania, di n. 1 risorsa presso la sede di Siracusa e di n. 1 risorsa per
la sede di Ragusa.

Ritenuto che con deliberazione di Giunta Camerale n. 91 del 21 dicembre 2021 avente per
oggetto: “Progetto ID On Site 2022 – Determinazioni” si è provveduto a finanziare il servizio,
tenendo  conto  dell’intervento  economico  a  carico  di  Infocamere  nonché  della  relativa
ripartizione delle risorse camerali.

Premesso,  altresì,  che  a  causa  dell’imminente  collocamento  in  quiescenza  di  ulteriore
personale camerale, l’Ente si trova in condizioni di notevole difficoltà nella erogazione dei
servizi, per la concomitante impossibilità di procedere ad assunzioni a causa delle condizioni
di squilibrio strutturale, legate all’annoso problema del carico pensionistico che grava sulle
risorse della Camera.

Tali difficoltà operative, acquistano particolare rilevanza, per evidenti ragioni legate al minor

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



numero di dipendenti in servizio, presso le sedi di Siracusa e Ragusa.

Sulla  base  di  tali  considerazioni  con  nota  registrata  al  n.  13256  del  19  aprile  2024  IC
Outsourcing s.c.r.l., ha fatto pervenire specifica offerta per il presidio di sportello nella fascia
oraria dalle ore 8,30 /9,00  -  alle ore 12,30/13,00 dal lunedì al venerdì con l’estensione anche
alla  fascia  pomeridiana  dal  lunedì  al  giovedì  con  lo  svolgimento  anche  di  altre  attività
afferenti  all’Area  Registro  Imprese  e  all’Area  Regolazione  del  Mercato,  per  due  unità  di
personale impiegate nel progetto presso le sedi di Ragusa e Siracusa.

Il  servizio  sarà  organizzato  in  continuità  con  quanto  svolto  per  il  progetto  ID  On  Site,
promosso da Infocamere e con il supporto ad altre attività afferenti l’Area Registro Imprese,
quali  evasione pratiche RI  e  verbali  sanzionatori,  e  supporto  ad attività  afferenti all’Area
Regolazione  del  Mercato,  quali  supporto  gestione  carte  tachigrafiche  e  supporto  alla
segreteria della Mediazione; queste ultime attività sono attività residuali  rispetto a quelle
inerenti la diffusione ed emissione dei supporti digitali.

Il costo stimato esposto e la durata contrattuale (triennale) consentono che lo svolgimento
delle attività sia effettuato dal gruppo di lavoro individuato e formato nel corso degli anni
precedenti, dal  2021 in avanti,  su queste tematiche,  garantendo quindi  la  professionalità
raggiunta nel corso degli anni indicati.

Il costo stimato del servizio, per l’anno 2024, dato il proseguimento del progetto ID On Site,
promosso  da  Infocamere,  sarà  in  gran  parte  a  carico  del  medesimo  progetto,  mentre
l’importo  a  carico  della  Camera  di  Commercio  sarà  pari  a  €  3.700,00/mese,  con
un’attivazione a partire dal mese di maggio, per un totale su base annua pari a € 29.600,00
per il 2024.

Tale partizione delle spese rimarrà tale nel caso di proroga successiva negli anni 2025, 2026 e
2027 di questo servizio o di altra progettualità da parte di Infocamere.

Nel caso in cui, invece, Infocamere non dovesse dare continuità al progetto “ID On Site” o
non dovesse attivare altri progetti in ambito di innovazione digitale, l’onere complessivo per
la Camera sarà pari a € 176.400,00 esente iva/anno (per cinque unità).

Ovviamente  lo  scrivente,  nella  qualità  di  Segretario  Generale,  conferma che  l’esperienza
realizzata nelle precedenti fasi del progetto, ha prodotto risultati soddisfacenti, per la qualità
delle risorse impegnate, per l’impegno profuso e per l’adeguata dislocazione territoriale nelle
tre sedi.

Tutto  ciò  nel  presupposto  che  la  trasformazione  digitale  costituisce  uno  dei  fattori
determinanti per lo sviluppo del territorio e del sistema imprenditoriale, che necessita di
essere  sostenuta  ed implementata  con risorse  dedicate,  per  migliorare  il  servizio  fin qui
offerto e promuovere il ricorso all’utilizzo di modalità telematiche anche nell’espletamento
dei servizi di istituto”.

TUTTO CIO’ PREMESSO,

CONDIVISA la superiore relazione;

VISTA l’offerta complessiva trasmessa da IC Outsourcing s.c.r.l. - Società in house del Sistema
Camerale registrata al n. 13256 del 19 aprile 2024 del protocollo camerale,

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



D E L I B E R A

• Di approvare l’offerta economica della Società IC Outsourcing s.c.r.l., trasmessa con
nota del 19 aprile 2024 prot. n. 13256, per il “servizio di supporto per informazione,
diffusione ed emissione dei servizi digitali ed altri servizi di supporto all’Area Registro
Imprese e Regolazione del Mercato” per un importo di € 29.600,00 iva esente per
l’anno 2024 con durata contrattuale di mesi 8 (otto) a decorrere dal prossimo mese di
maggio, con importo mensile pari a € 3.700,00;

• Di utilizzare le suddette risorse prelevandole dal cdc 330040 “Punto Imprese Digitale”,
del bilancio camerale;

• Di adottare con successivi provvedimenti la ripartizione delle risorse da utilizzare per
il periodo di vigenza contrattuale 2025, 2026 e 2027 con riferimento all’intervento a
carico di Infocamere Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio
Italiane per  azioni,  nel  caso di  continuazione del  progetto con modalità  analoghe
ovvero attraverso altre forme progettuali;

• Di dare mandato al Segretario Generale di adottare gli atti conseguenziali e necessari
per la prosecuzione del servizio;

• Di munire la presente delibera di immediata esecutività;

• di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  camerale  nella  sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  primo  livello  “Provvedimenti”,
sottosezione secondo livello “Provvedimenti Organi di indirizzo politico”.

 IL SEGRETARIO GENERALE                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

  Dott. Rosario Condorelli                                                         Dott. Antonino Belcuore

3
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


